— 1 —

重庆市渝北区交通运输委员会
关于 2024年度行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我委 2024 年度行政执法总体情况

报告如下：

一、2024年行政执法总体情况

今年以来，我委深入贯彻落实习近平总书记关于法治政

府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府

建设综合示范区创建成果巩固，按照市区关于“坚持严格规

范公正文明执法”有关要求，认真落实行政执法各项工作，

行政执法工作取得新进展。

（一）持续推进“三项制度”的落实

根据《重庆市交通行政执法公示办法》《重庆市交通行

政执法全过程记录办法》《重庆市交通重大行政执法决定法

制审核办法》，落实工作措施，促进严格规范公正文明执法，

切实维护人民群众合法权益。

（二）持续维护好交通安全秩序

以交通运输行业安全生产治本攻坚三年行动为主线，组

织开展货车“1 号行动”、网约车“2 号行动”、客运“3 号

行动”和危险品货运“4 号行动”等专项行动 20 个，制定下

发了《渝北区交通运输行业安全生产治本攻坚三年行动方案

（2024-2026 年）》《渝北区交通运输网络预约车租汽车行

业专项整治方案》《重庆市渝北区交通运输行业有限空间等

有毒有害场所安全生产集中整治方案》《渝北区道路交通运

— 2 —

输领域安全集中整治“1 号行动”实施方案》《渝北区道路

交通运输领域安全集中整治“2 号行动”实施方案》《渝北

区道路交通运输领域安全集中整治“3 号行动”实施方案》

《渝北区交通运输领域秋冬季安全生产大排查行动方案》等

行动。突出工作重点，强化货运车辆安全监管、网约车、大

客车等重点违法违规行为；定期或不定期开展路面联合检查，

重拳整治道路交通安全存在的突出问题和违法违规行为，化

解道路交通运输安全风险，维护辖区交通运输秩序安全稳定。

（三）强化依法监督工作

制定《2024 年安全生产监督检查工作计划》，严格落实

安全监管责任，开展安全生产检查 662 次，共发现安全隐患

1347 条，已整改 1347 项，整改率 100%。持续开展双随机一

公开检查，抽查 8 家企业，同时充分运用公众参与、社会

监督等方式，促进随机抽查公开透明，强化企业自律和社

会监督的作用。扎实开展了客运安全、打击维修行业非法拼

装改装、非法营运及网约车、流动超限运输治理、危险货物

运输、9 座以上载客汽车、“两非一租”、出租汽车、全区道

路运输安全生产突出问题集中整治“百日行动”等专项执法

行动，共计开展非法营运专项执法勤务 100 余次，起到一定

的遏制效果。持续开展渝通宾馆及机场周边非法营运专项整

治行动，着力维护重点区域周边运输秩序，在该地及周边共

计查获非法营运 12 件。

2025 年全年共办理业务事项 15264 件，其中“渝快办”

在线办理 1189 件，签章入库电子证照 8640 个，线下共办理

— 3 —

业务事项 14075件，其中综窗受理 6922件，及时办结率 100%。

二、存在的主要问题

一是缺综合行政执法人员。具备执法资格的人员不足，

检查对象、项目多，部分检查内容较为专业。二是市级建设

项目监管难落实。我委按照区政府要求落实铁路建设项目属

地监管责任，但区交通运输委没有对铁路建设项目行政执法

的依据，存在实际监管与上级要求相矛盾。

三、2025年工作打算及建议

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

贯彻学习党的二十大为主线，按照市、区统一安排部署，以

打造“纪律严明、作风优良、工作高效”交通执法队伍为目

标，全面提升工作效率、质量。联系协调配合交通执法渝北

大队，一是提高政治站位，深化思想认识。进一步提高政治

站位，全力推动主题教育走深走实，紧扣交通运输综合执法

职能职责，结合工作实际，立足岗位，积极落实上级各项工

作要求，围绕中心执法任务，为辖区道路运输市场的安全稳

定保驾护航。二是加强依法行政，提高法治水平。严格贯彻

执行《行政处罚法》《行政复议法》《行政诉讼法》及各类交

通运输法律法规。强化行政执法人员资质管理，贯彻落实交

通行政执法管理规范。三是深化执法改革，推动执法力量下

沉。通过执法力量下沉服务辖区镇街，推动与乡镇（街道）

执法事项综合、执法力量综合、执法方式综合，努力实现“应

执尽执”新要求。四是依法开展行政复议、行政诉讼。进一

步规范行政复议受理程序，完善行政复议接待登记、立案受

— 4 —

理、案件审理、案件档案管理等制度，认真做好行政应诉工

作，切实保障当事人合法权益。